
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  

ПРИМОРСКОГО КРАЯ  

П Р И К А З  

 г. Владивосток №   
 

Об организации и проведении апробации основного 

государственного экзамена по английскому языку 

(раздел «Говорение») на территории Приморского края  

в 2022 году   

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ                    

«Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования    

и науки от 07.11.2018 № 189/1513, письмом федерального государственного 

бюджетного учреждения «Федеральный центр тестирования» «О проведении 

апробации» от 02.12.2022 № 898/02, в целях проведения организационных                        

и технологических процедур по подготовке к государственной итоговой 

аттестации по программам основного общего образования в Приморском крае                    

в 2022/23 учебном году п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести 21 декабря 2022 года, в 14.00 часов (местного времени), 

апробацию основного государственного экзамена (далее – ОГЭ) по иностранным 

языкам (английский язык, раздел «Говорение») с участием обучающихся                       

9 классов общеобразовательных организаций (далее - апробация).  

2. Утвердить пункты проведения экзаменов (далее – ППЭ), задействованные 

в проведении апробации (Приложение 1).  

3. Утвердить Регламент проведения апробации (Приложение 2). 



4. Государственному автономному учреждению дополнительного 

профессионального образования «Приморский краевой институт развития 

образования» (далее – ГАУ ДПО ПК ИРО) (Мельникова): 

4.1. Назначить лиц, ответственных за организационно-технологическое 

сопровождение апробации.  

4.2. Направить в муниципальные органы управления образованием                     

(далее – МОУО) в срок до 20.12.2022 года: 

- программное обеспечение для записи ответов участников апробации                     

в аудиториях проведения ППЭ;  

- инструкции для работников ППЭ; 

- журналы апробации ППЭ.  

4.3.   Обеспечить информационно-технологическое сопровождение 

апробации. 

5. Руководителям МОУО:  

5.1. Организовать апробацию в ППЭ в соответствии с утвержденным 

Регламентом. 

5.2. Назначить работников в ППЭ для участия в апробации: руководителей 

ППЭ, членов ГЭК, технических специалистов, организаторов в аудитории, 

организаторов вне аудитории, из числа лиц, которых планируется задействовать 

при проведении ОГЭ по иностранным языкам (устная часть, раздел «Говорение») 

в 2023 году. 

5.3. Обеспечить явку участников апробации: не менее 1 участника                 

на каждую основную станцию записи ответов. 

5.4. В день проведения тренировочного мероприятия обеспечить в ППЭ 

работу штаба, готовность аудиторий проведения и аудиторий подготовки устного 

экзамена в ППЭ. 

5.5. Обеспечить техническую подготовку ППЭ к апробации                                    

с использованием всего оборудования (всех имеющихся в ППЭ станций записи 

ответов), предназначенного для проведения ОГЭ, включая резервное, в срок                  

до 16:00 20.12.2022.   

5.6. Обеспечить тиражирование бланков участников апробации и передачу 

руководителю ППЭ. 



5.7. Обеспечить передачу экзаменационных материалов (аудиозаписей 

участников) в электронном виде по завершению тренировочного мероприятия до 

17:00 21.12.2022 по защищенной сети VipNet абоненту сети 6114 «Региональный 

центр обработки информации».  

5.8. Обеспечить заполнение и передачу журналов апробации ППЭ                             

по электронной почте (ppe@rcoi25.ru) с указанием даты и ФИО сотрудника                      

(в формате .xls/.xlsx) в срок до 17:00 21.12.2022. 

5.9. Создать комиссию по уничтожению материалов апробации                              

и обеспечить их утилизацию в течение 14 дней. 

6. Отделу общего образования министерства образования Приморского края 

(Моргунова) организовать совместную работу с руководителями МОУО, ГАУ 

ДПО ПК ИРО по организации проведения апробации.  

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                                      

на заместителя министра образования Приморского края А.Ю. Меховскую.  

 

 

Заместитель Председателя 

Правительства Приморского края -                                                           

министр образования Приморского края                                             Э.В. Шамонова  

 



Приложение 1 

к приказу министерства 

образования Приморского края 

от ___________ № _______ 

 

 

Список ППЭ, задействованных в проведении апробации 21.12.2022 

 
№ 

п/п 
Код ППЭ 

Наименование образовательной организации на базе которой 

находится ППЭ 

1 155 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 19» Артемовского городского округа 

2 157 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№ 1 имени В. А. Сайбеля» Артемовского городского округа 

3 160 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 10» Артемовского городского округа 

4 251 
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 3» Арсеньевского городского округа 

5 253 
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Гимназия 

№ 7» Арсеньевского городского округа 

6 351 
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» Дальнегорского городского округа 

7 451 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей» 

Дальнереченского городского округа 

8 551 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№ 1 г. Владивостока» 

9 552 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей  

№ 41 г. Владивостока» 

10 553 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 7 г. Владивостока» 

11 555 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 17 г. Владивостока» имени Блюхера 

Василия Константиновича 

12 556 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 19 г. Владивостока» 

13 558 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 22 г. Владивостока» 

14 559 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 23 с углубленным изучением предметов 

физико - математического профиля г. Владивостока» 

15 560 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 25 г. Владивостока» имени Героя 

Российской Федерации Рыбака Алексея Леонидовича 

16 561 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 26 с углубленным изучением иностранных 

языков г. Владивостока» 

17 568 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования «Ступени» г. Владивостока» 

18 570 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 47 г. Владивостока» 

19 571 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 48 г. Владивостока» имени Героя 

Российской Федерации Маслова И. В. 



20 573 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 50 г. Владивостока» 

21 574 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 51 с углубленным изучением японского 

языка г. Владивостока» 

22 575 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 57 с углубленным изучением английского 

языка г. Владивостока» 

23 577 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 61 г. Владивостока» 

24 578 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 63 с углубленным изучением китайского 

языка г. Владивостока» 

25 579 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 73 с углубленным изучением предметов 

эстетического цикла г. Владивостока» 

26 580 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 76 с изучением восточных языков 

г. Владивостока» 

27 582 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 82 г. Владивостока» 

28 587 

Филиал федерального государственного казенного общеобразовательного 

учреждения «Нахимовское военно-морское училище Министерства 

обороны Российской Федерации» (Владивостокское президентское 

кадетское училище) 

29 5504 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 59 г. Владивостока» 

30 5505 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№ 2 г. Владивостока» 

31 651 
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 Лесозаводского городского округа» 

32 752 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 14» Находкинского городского округа 

33 756 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№ 1» Находкинского городского округа 

34 759 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 24» Находкинского городского округа 

35 853 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 12» Партизанского городского округа 

36 952 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 5» городского округа Спасск-Дальний 

37 1053 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 22» г. Уссурийска Уссурийского городского 

округа 

38 1054 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 25 с углубленным изучением отдельных 

предметов г. Уссурийска» Уссурийского городского округа имени В. Г. 

Асапова 

39 1060 

Федеральное государственное казенное общеобразовательное учреждение 

«Уссурийское суворовское военное училище Министерства обороны 

Российской Федерации» 

40 1151 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

школа с. Анучино Анучинского муниципального округа Приморского края» 



41 1251 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 

предметов № 251» городского округа ЗАТО Фокино 

42 1351 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» пгт. Кавалерово Кавалеровского 

муниципального района 

43 1352 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 3» пгт. Кавалерово Кавалеровского 

муниципального района 

44 1451 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 10» с. Новопокровка Красноармейского 

муниципального района 

45 1553 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с. Веденка» Дальнереченского 

муниципального района Приморского края 

46 1651 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 пгт. Кировский» Кировского 

муниципального района 

47 1754 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 п. Новошахтинский» Михайловского 

муниципального района 

48 1851 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лазовская 

средняя общеобразовательная школа № 1 Лазовского муниципального 

округа» 

49 1853 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Преображенская средняя общеобразовательная школа № 11 Лазовского 

муниципального округа» 

50 1951 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» городского округа Большой Камень 

51 1952 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» городского округа Большой Камень 

52 1953 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №4» городского округа Большой Камень 

53 2051 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 п. Раздольное Надеждинского района» 

54 2052 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 6 п. Новый Надеждинского района» 

55 2053 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 9 с. Кипарисово Надеждинского района» 

56 2151 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Покровская 

средняя общеобразовательная школа Октябрьского муниципального 

округа» 

57 2152 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

«Галенковская средняя общеобразовательная школа Октябрьского 

муниципального округа» 

58 2153 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Липовецкая 

средняя общеобразовательная школа № 1 Октябрьского муниципального 

округа» 

59 2252 
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» Пожарского муниципального района 

60 2353 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 8» с. Спасское Спасского муниципального 

района 



61 2451 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа имени А. А. Фадеева» с. Чугуевка Чугуевского 

района 

62 2551 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Ольга» Ольгинского муниципального 

района 

63 2653 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа» с. Новицкое Партизанского муниципального 

района 

64 2751 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» с. Новосысоевка Яковлевского 

муниципального района 

65 2851 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 

предметов № 1» с. Черниговка Черниговского муниципального района 

66 2951 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа № 2» с. Хороль Хорольского муниципального 

округа 

67 2953 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа» пгт. Ярославский Хорольского 

муниципального округа 

68 3052 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Пластун»  

69 3151 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Пограничная средняя общеобразовательная школа № 1 Пограничного 

муниципального округа» 

70 3251 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» пгт. Славянка Хасанского 

муниципального района 

71 3252 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» пгт. Славянка Хасанского 

муниципального района 

72 3253 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа пгт. Зарубино Хасанского муниципального 

района» 

73 3254 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа пгт. Краскино Хасанского муниципального 

района» 

74 3256 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 с. Барабаш» Хасанского муниципального 

района Приморского края 

75 3351 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» с. Камень-Рыболов Ханкайского 

муниципального округа 

76 3456    

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 15 пос. Штыково» Шкотовского 

муниципального района Приморского края 

 

 

 

 


